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예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,936 15,936 -1,000

1.기타 교직원보수 13,456 12,206 1,250

1.교직원대체인건비 8,656 7,406 1,250

1.기간제교원 성과상여금 8,656 7,406 1,250

1.기간제교원인건비 8,656 7,406 1,250
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,250,000원×1회=
1,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,480 3,730 -2,250

1.교직원연수 1,480 3,730 -2,250

1.교직원연수 450 2,700 -2,250

1.여비 450 2,700 -2,250
교육평가,반성및계획워크숍여비  

-2,250,000원×1회=
-2,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 656,801 617,748 39,053

1.급식 관리 251,737 246,388 5,349

1.학교급식운영 251,737 246,388 5,349

1.급식재료구입비 183,794 180,190 3,604

1.급식용식재료비 183,794 180,190 3,604 식품비(추가)  3,300원×364명×3일= 3,604,000

2.급식비 0 152 -152

1.급식용식재료비 0 152 -152 급식공개의날 식재료  -152,000원×1회= -152,000

3.급식운영비 19,709 23,161 -3,452

1.일반수용비 10,697 12,411 -1,714 급식기구 수선 및 교체  -1,000원×1회= -1,000

교육등록  -12,200원×5명= -61,000

각종 검사료 수수료  3,000원×1회= 3,000

기구용 세제구입  810,000원×1회= 810,000

급식기구수선비  -95,600원×20회= -1,912,000

음식물쓰레기처리비  -553,000원×1회= -553,000

4.연료비 7,306 8,400 -1,094 세척기 스케일제거  -400,000원×1회= -400,000

가스사용료  -694,000원×1회= -694,000

6.교직원복지비 856 700 156 위생복구입  156,000원×1회= 156,000

7.비품구입비 0 800 -800 햇썹물품 구입  -80,000원×10회= -800,000

5.급식인건비 502 1,227 -725
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1.무기계약직원인건비 502 1,227 -725 연봉(추가근무일)  -725,000원×1회= -725,000

6.학교급식기구구입 3,700 3,700 0

1.일반수용비 31 0 31 야채절단기 수선  31,000원×1회= 31,000

2.비품구입비 3,669 3,700 -31 야채절단기구입  -31,000원×1회= -31,000

7.급식종사원 대체인건비 803 335 468

1.기간제직원인건비 803 335 468
(성립전)급식종사원 대체인건비  67,000원

×1회=
67,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  67,000원

×1회=
67,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  334,000

원×1회=
334,000

8.친환경우수농산물 29,469 23,863 5,606

1.급식용식재료비 29,469 23,863 5,606
(성립전)친환경우수농산물  5,606,000원

×1교=
5,606,000

2.보건 관리 22,613 22,613 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,643 13,643 0

1.보건교육 379 360 19

2.운영수당 110 180 -70 교직원 보건교육 강사비  -70,000원×1회= -70,000

3.교육운영비 179 90 89 보건교육 자료  89,000원×1회= 89,000

2.보건실운영 4,823 4,842 -19

1.학생복지비 2,823 2,842 -19 침구세탁비  -19,000원×1회= -19,000

3.교육격차 해소 229,976 196,272 33,704

1.급식비지원 177,176 143,472 33,704

1.무상급식비지원 177,176 143,472 33,704

1.학생지원금 177,176 143,472 33,704
(성립전)도시지역학생무상급식비  

33,704,000원×1회=
33,704,000

4.학생복지 152,475 152,475 0

1.교육복지우선 35,900 35,900 0

2.학생지원(1순위) 19,782 19,000 782

1.운영수당 7,075 6,610 465
개인상담(가족치료) 강사비  465,000원×1

회=
465,000

2.교육운영비 12,490 10,890 1,600
개별프로그램운영비(가족지원,사제동행)  

1,600,000원×1회=
1,600,000

3.학생복지비 217 1,500 -1,283 긴급지원비  -1,283,000원×1회= -1,283,000

3.학생지원(2,3순위) 7,268 7,700 -432
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2.교육운영비 1,068 1,500 -432 리더십캠프운영비  -432,000원×1회= -432,000

4.환경조성 3,103 3,600 -497

1.운영수당 190 300 -110 예방교육강사비  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 2,913 3,300 -387 자원봉사대운영비  4,000원×1회= 4,000

마을공동체운영비(가족자조,마동축제)  

-391,000원×1회=
-391,000

5.운영지원 5,647 5,500 147

1.무기계약직원인건비 2,590 2,200 390
교육복지사시간외근무수당  390,000원×1

명=
390,000

2.여비 910 1,300 -390 교육복지사출장비  -390,000원×1명= -390,000

3.교육운영비 1,647 1,500 147 복지실운영비  29,400원×5종= 147,000

2.학생복지운영 116,575 116,575 0

5.교육과정운영 5,584 5,584 0

1.운영수당 970 840 130
교과융합프로젝트 강사료  130,000원×1회

=
130,000

2.교육운영비 4,614 4,744 -130
자연과호흡하는미술운영재료구입  95,000

원×1회=
95,000

교과융합프로젝트 운영비  204,000원×1회

=
204,000

교과융합프로젝트 식비 및 간식  -429,000

원×1회=
-429,000

6.창의적체험활동운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 0 450 -450
자기개발시기활동운영강사료  -450,000원

×1회=
-450,000

2.교육운영비 7,200 6,750 450 자기개발시기활동운영  450,000원×1회= 450,000

8.노작체험교실 6,720 6,720 0

1.운영수당 1,630 1,740 -110 전통요리체험 강사료  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 5,090 4,980 110 노작체험교실 재료구입  110,000원×1회= 110,000

10.학부모학교참여 4,360 4,360 0

1.일반수용비 1,050 1,080 -30 학부모활동 프랑카드  -30,000원×1회= -30,000

3.교육운영비 2,330 2,300 30 반찬나눔활동 재료  30,000원×1회= 30,000

3.기본적 교육활동 156,109 150,750 5,359

1.교과 활동 52,363 47,284 5,079

1.교과활동지원 14,030 8,640 5,390

1.기초학력지도 1,960 600 1,360
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1.여비 280 0 280 자원봉사자 여비  7,000원×4명×10일= 280,000

2.교육운영비 1,680 600 1,080
겨울방학자기주도학습캠프(학습자료)  

5,000원×16명=
80,000

겨울방학자기주도학습캠프 간식 및 중식  

700,000원×1회=
700,000

겨울방학자기주도학습캠프 체험활동  

300,000원×1회=
300,000

7.순회교사운영 8,310 4,280 4,030

1.운영수당 1,800 900 900 (성립전)순회교사 수당  300,000원×3명= 900,000

2.여비 6,510 3,380 3,130
(성립전)순회교사 여비  3,130,000원×1학

기=
3,130,000

4.과학교과활동 9,494 9,494 0

4.과학실안전장비구축지원 5,170 5,170 0

1.일반수용비 786 1,104 -318 릴콘센트 설치  -318,000원×1회= -318,000

2.교육운영비 318 0 318 과학교구구입  318,000원×1회= 318,000

5.체육교과활동 25,367 25,428 -61

1.교과운영 8,687 8,748 -61

1.여비 7,283 7,344 -61
육상대회출전여비(지도자여비포함)  

-61,000원×1회=
-61,000

6.예술교과활동 1,610 1,970 -360

1.미술교과운영 1,260 1,620 -360

1.교육운영비 1,260 1,620 -360 미술대회경비  -360,000원×1회= -360,000

7.외국어교과활동 1,052 942 110

1.영어캠프 552 442 110

1.교육운영비 462 442 20 우수학생 시상품구입  10,000원×2명= 20,000

2.일반업무추진비 90 0 90 영어캠프 협의회비  15,000원×3회×2명= 90,000

2.창의적 체험활동 77,746 77,466 280

3.진로활동 16,691 16,411 280

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 2,881 4,000 -1,119 진로체험활동차량대여  -1,119,000×1회= -1,119,000

2.교육운영비 9,919 8,800 1,119 진로체험활동비  1,119,000원×1회= 1,119,000

4.다문화가정학생멘토링지원대학생여비 280 0 280

1.여비 280 0 280 멘토링지원대학생여비  280,000원×1회= 280,000
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3.자유학기 활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 26,000 26,000 0

2.자유학기제 활동 운영비 16,000 16,000 0

1.운영수당 8,128 9,280 -1,152 강사비  -1,152,000원×1회= -1,152,000

2.교육운영비 7,472 6,320 1,152 동아리활동  1,152,000원×1회= 1,152,000

4.선택적 교육활동 136,168 109,332 26,836

1.방과후학교 운영 0 12,000 -12,000

1.방과후학교운영 0 12,000 -12,000

1.특기적성교육 0 12,000 -12,000

1.운영수당 0 12,000 -12,000
방과후강사비(수익자)  -12,000,000원×1

회=
-12,000,000

3.교기육성 131,568 92,732 38,836

1.[국고]교기운영 131,568 92,732 38,836

1.육상부운영 5,153 5,092 61

1.교육운영비 4,653 4,592 61 육상부 전국대회출전비  194,000원×1회= 194,000

육상부 도대회 출전비  -133,000원×1회= -133,000

2.일반업무추진비 500 500 0
육상.펜싱,체조대회출전교사협의회  

-500,000원×1회=
-500,000

육상.펜싱.체조동계훈련참가자 격려  

500,000원×1회=
500,000

4.48회 전국소년체전대비 장비교체 및 특별훈련비11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0 육상부 장비 구입비  50,000원×1회= 50,000

육상부 강화훈련비  -49,000원×1회= -49,000

펜싱부 장비 교체비  -1,000원×1회= -1,000

5.학교운동부지도자 인건비 58,594 29,819 28,775

1.기간제직원인건비 58,594 29,819 28,775 (성립전)기본급  4,036,000원×6회= 24,216,000

(성립전)4대보험기관부담금  426,500×6회

=
2,559,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×2회= 2,000,000

15.소년체육대회대비 동계훈련비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)육상부 동계훈련 및 용품구입  

528,000원×10명=
5,280,000

(성립전)펜싱부 동계훈련 및 용품구입  

472,000원×10명=
4,720,000
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5.교육활동 지원 134,209 120,526 13,683

1.교무업무 운영 10,685 10,985 -300

1.교무학사운영 10,685 10,985 -300

1.교무학사운영 4,639 4,819 -180

2.교육운영비 4,359 4,539 -180 교수학습 물품  -180,000원×1회= -180,000

4.수업컨설팅장학 0 300 -300

1.운영수당 0 100 -100 장학 및 연수 강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과구입  -200,000원×1회= -200,000

5.교육활동홍보 340 250 90

1.교육운영비 340 250 90 현수막  90,000원×1회= 90,000

6.졸업식행사운영 1,260 1,080 180

1.교육운영비 1,260 1,080 180 소모품구입  180,000원×1회= 180,000

9.환경정리 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 중앙현관 교실배치도  -90,000원×1회= -90,000

4.교육여건 개선 78,289 64,306 13,983

1.교육환경개선 78,289 64,306 13,983

3.교실 환경개선(추경) 6,423 3,000 3,423

1.비품구입비 6,423 3,000 3,423 학생용 책걸상 구입  50,000원×40개= 2,000,000

교실 청소기 구입  -577,000원×1대= -577,000

증설학급 비품  1,000,000원×2대= 2,000,000

4.사무 환경개선 8,256 3,456 4,800

1.비품구입비 8,256 3,456 4,800 사무용비품 비품  250,000원×2대= 500,000

방송장비 등  -700,000원×1대= -700,000

쓰레기분리수거차  5,000,000원×1대= 5,000,000

6.학생 안전 시설 3,360 0 3,360

1.일반수용비 3,360 0 3,360 이온수생성 수도시설  280,000원×12대= 3,360,000

7.원스톱점검대상학교수선비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
원스톱점검대상소규모수선  2,400,000원

×1회=
2,400,000
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6.학교 일반운영 235,344 229,685 5,659

1.학교기관 운영 111,688 111,683 5

1.부서기본운영 30,292 31,012 -720

2.교장실운영 9,326 7,716 1,610

1.여비 3,620 2,120 1,500 관내외출장여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,670 2,560 110 내빈접대물품  110,000원×1회= 110,000

3.행정실운영 12,526 15,056 -2,530

1.일반수용비 8,860 11,610 -2,750 등사용품  -250,000원×1회= -250,000

사무용기기유지보수비  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

프린터토너,잉크  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 2,770 2,270 500 출장여비  500,000원×1회= 500,000

3.교직원복지비 600 880 -280 청소원 피복비  50,000원×1회= 50,000

특근매식비  -480,000원×1회= -480,000

경비원 피복비  150,000원×1회= 150,000

4.실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습직원 활동지원비  

100,000원×2회=
200,000

2.행정지원인력운용 81,396 80,671 725

2.사무실무사인건비 38,941 38,216 725

1.무기계약직원인건비 36,191 35,216 975 시간외근무수당  1,639,000원×1회= 1,639,000

교통보조비  160,000원×1회= 160,000

연차수당  -1,639,000원×1회= -1,639,000

근속수당  90,000원×1회= 90,000

퇴직금  585,000원×1회= 585,000

연봉  40,000원×1회= 40,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,750 3,000 -250 4대보험기관부담금  -250,000원×1회= -250,000

2.시설 장비 유지 119,776 113,572 6,204

1.학교시설장비유지 119,776 113,572 6,204
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1.공공요금및제세공과금 62,970 72,120 -9,150

1.전기요금 40,600 45,600 -5,000 전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.연료비 0 3,000 -3,000
가스요금(강당 공조시스템)  -3,000,000원

×1회=
-3,000,000

4.기타공공요금 8,570 9,720 -1,150 우편요금  -150,000원×1회= -150,000

전화요금  -500,000원×1회= -500,000

인터넷통신비  -500,000원×1회= -500,000

3.시설관리용역 10,007 10,270 -263

1.일반수용비 10,007 10,270 -263 전기안전검사수수료  -263,000원×1식= -263,000

4.시설일반관리 39,059 23,422 15,637

1.기간제직원인건비 2,326 2,826 -500 일용인부  -100,000원×5명= -500,000

2.일반수용비 36,733 20,596 16,137 소화기 구입비  -100,000원×1회= -100,000

시설소모품구입비  580,000원×1회= 580,000

소규모수선비  3,057,000원×1회= 3,057,000

대기전력차단장치공사  12,600,000원×1식

=
12,600,000

6.화장실관리 1,980 2,000 -20

1.일반수용비 1,980 2,000 -20 화장실소모품구입  100,000원×4회= 400,000

정화조청소  -420,000원×1회= -420,000

3.학교운영 협력 3,880 4,430 -550

1.학교운영위원회운영 880 1,430 -550

1.학교운영위원회운영 880 1,430 -550

1.여비 280 630 -350 회의참석 여비  -350,000원×1회= -350,000

2.일반업무추진비 600 800 -200 학교운영위원회 간담회  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,333,567 1,243,977 89,590
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